
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 077/2022.
F U N D A M E N TO : Pregão Eletrônico 353/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa NSA COMERCIO E SER-
VICO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (vencedora dos itens 02
e 03).
OBJETO: Pregão Eletrônico para aquisição de resmas de 500 folhas
de papel sulfite para impressão nos formatos A3 e A4, e bobina de
papel para plotter.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.324,00 (quatro mil trezentos e
vinte e quatro reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-080001/000929/2022

Id: 2452655

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 010/2023.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico nº 527/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa ACCORD FARMACEUTICA
LTDA (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (PARI-
CALCITOL 5 MCG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1 ML).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 394.397,10 (trezentos e noventa e
quatro mil trezentos e noventa e sete reais e dez centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-080017/001113/2020.

Id: 2452652

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 008/2023-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 227/2022. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS DIVERSOS (ALFA PORACTANTE 120 MG - 1,5 ML,
ALFA PORACTANTE 120 MG - 3,0 ML, DEXCLORFENIRAMINA -
Itens 01, 02 e 03), constantes da Grade Geral de Medicamentos e
Correlatos da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento
no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.236.682,76 (um mi-
lhão, duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e
setenta e seis centavos). FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto
Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287,
de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório.
Parecer 2847/2022 (Doc. 40819666) e Autorização do Ordenador de
Despesa (Doc. SEI 44405279). PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI-
080007/006995/2022. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 008/2023-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 227/2022. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DIVERSOS (MORFINA 10 MG/ML - 1 ML - Item 07), constantes
da Grade Geral de Medicamentos e Correlatos da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 300.070,80 (trezentos mil setenta reais e oitenta cen-
tavos) FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº
46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
2847/2022 (Doc. 40819666) e Autorização do Ordenador de Despesa
(Doc. SEI 44405279). PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI-
080007/006995/2022. DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº. 008/2023-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 227/2022. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA. O B J E TO : AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS (IMUNOGLOBULINA ANTI D
150 MCG/ML - 2 ML (300 MCG/2ML) - Item 05), constantes da Grade
Geral de Medicamentos e Correlatos da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 273.970,61 (duzentos e setenta e três mil novecentos e setenta
reais e sessenta e um centavo). FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer 2847/2022 (Doc. 40819666) e Autori-
zação do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 44405279). PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEI-080007/006995/2022. DATA DA ASSINATU-
RA: 09/01/2023.

Id: 2452681

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA COORDENADO-

RIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SUL FLUMINENSE

CIEP 292 PROFESSORA JANDYRA REIS DE OLIVEIRA

E D I TA L

O DIRETOR DO CIEP 292 PROFESSORA JANDYRA REIS DE OLI-
VEIRA, Censo Escolar nº 33096880, torna pública a listagem de con-
cluintes do CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCA-
ÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, no ANO LETIVO DE 2022, Turma
NEJA-IV01 / 2º Semestre/2022: Gislene Kenia de Souza, Rosilene Bi-
tencourt Carneiro, Vanessa da Silva Medeiros. Diretor: Letícia Candido
Silva, designado no DOERJ de 19/05/2021, página 35, 2ª coluna. Se-
cretária Escolar: Erica Cilene dos Santos, designada no DOERJ de
30/03/20, página 14, 1ª coluna. Servidores que autorizaram a publi-
cação: Ana Lúcia Muniz Baptista Uchôa, ID 4332985 e Edimara Me-
deiros Vaz Alves, ID 43250572. Processo nº SEI-
030032/000146/2023.

Id: 2452482

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SUL FLUMINENSE

CEJA PROFESSOR JAIR NATALINO ESPÍNDOLA TRAVASSOS

E D I TA L

A D I R E TO R A DA UNIDADE CEJA PROFESSOR JAIR NATALINO
ESPÍNDOLA T R AVA S S O S , Censo Escolar nº 33139830, torna pública
a listagem de concluintes do CURSO DE ENSINO FUNDAMENTAL
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, no
ANO LETIVO DE 2022: Gabriel de Alencar Coutinho, Gabriele Silva
Ferreira, Luís Carlos de Campos, Roseli Martins da Silva. CURSO DE
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, no ANO LETIVO DE 2022: Angelo Marcio de Ornelas No-
gueira, Iára Xavier Nunes, Igor Mateus Santos de Castro Ferreira, Jor-
dete da Silva Luís. Diretora: Maria Elisa de Andrade Sant'Anna, de-
signada no DOERJ de 07/08/2013, página 12, 1ª coluna. Secretária
Escolar: Viviane Alves Siqueira, designada no DOERJ de 05/10/2018,
página 13, 3ª coluna. Servidores que autorizaram a publicação: Sau-
mir Mello Portugal, ID 0544809-3 e Mônica Muniz Batista, ID
3931418-9. Processo nº SEI-030032/000146/2023.

Id: 2452475

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SUL FLUMINENSE
COLÉGIO ES TA D U A L BARÃO DE MAUÁ

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE MAUÁ, Censo
Escolar 33032793, torna sem efeito a publicação de Sabrina da Silva
Souza, concluinte do Curso Técnico em Contabilidade no ano de
1998, publicada no Diário Oficial de 14/03/2000, página 24, 2ª coluna.
Diretor: Letícia Dias Soares, designada no DOERJ de 01/09/2015, pá-
gina 16, 1ª coluna. Secretária Escolar: Maria de Fátima Nogueira Bas-
tos, designada no DOERJ de 12/06/2008, página 21, 3ª coluna. Ser-
vidoras que autorizaram a publicação Maria Alice da Mota Gouvêa, ID
4368520-0 e Maria Aparecida Dutra Nicacio, ID 4325051-3. Processo
nº SEI-030032/000146/2023.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08/12/2006

PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

E D I TA L

TURMA DE ORIGEM: 1302 ANO: 2004
ONDE SE LÊ: 02-Jonas Tomaz da Silva Júnior
LEIA-SE:02- Jonas Thomaz da Silva Júnior

Id: 2452603

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA COORDENADO-

RIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR SUL FLUMINENSE

CEJA PAULO FREIRE

E D I TA L

O DIRETOR DO CEJA PAULO FREIRE, Censo Escolar 33138834,
torna pública a seguinte listagem de concluintes do CURSO DE EN-
SINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS; no ANO LETIVO DE 2021. Matheus Almeida Carlos Vilete da
Silva, no ANO LETIVO DE 2022. Adriely Vitoria de Oliveira Lopes, Al-
berto Felipe Pereira Neves, Ana Carolina da Silva Vieira, Bruno Rosa
Teodoro, Carla Gomes da Silva Santos, Carlos Daniel da Conceição
Paulino, Deani Gonçalves de Oliveira, Fábio Guilherme dos Santos
Tissi, Filip Nascimento Pereira, Ícaro Salgueiro Passos, Jaqueline Li-
ma Bernardo, João Paulo da Silva Lopes, João Pedro Landim Macha-
do, Jussara Luiz Vieira, Kelvin Gomes Simoni, Kettellen Nicole Dutra
Augusto, Lucas Amorim de Carvalho, Marcella de Medeiros Lopes,
Marcelo Sergio dos Santos, Mariana Aparecida Rodrigues, Nayra Al-
ves Viana, Thiago de Paula Vieira Maciel, Washington Assunção Bo-
telho, Walyson da Silva Machado, CURSO DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, no
ANO LETIVO DE 2013: Luka Ferreira Loesch, no ANO LETIVO DE
2022: Carla Oliveira Cruzeiro, Daniel de Almeida, Fabrício Barbosa
dos Santos, Gabriel de Souza Vieira Corrêa, Maicon Santos Souza Di-
retora: Lucrécia Martins Oliveira, designada no DOERJ de 01/04/2020,
página 15, 2ª coluna. Secretária Escolar: Luciana Pereira da Cruz, de-
signada no DOERJ de 23/05/2006 Página 17, 2ª coluna, Servidoras
que autorizaram a publicação Maria Aparecida Dutra Nicacio, ID
4325051-3 e Maria Alice da Mota Gouvêa ID 43685200. Processo
SEI-030032/000146/2023.

RETIFICAÇÕES
D.O. de 29/08/2022

PÁG.34 - 2ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
ANO: 2022

Onde se lê: Maurício Sant'Ana Caneto

Leia-se: Maurício Sant'Anna Canedo

CURSO: ENSINO MÉDIO
ANO: 2022

Onde se lê: Ano 2021 Nathália da Silva Avelar

Leia-se: Ano 2021 Nathália da Silva Avellar

CURSO: ENSINO MÉDIO
ANO: 2022

Onde se lê: Valerilaine Constantino da Conceição de Paula

Leia-se: Valerilaine Constantino da Conceição Xavier Lucas

D.O. 08/09/2022
PÁG. 37 - 3ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO
ANO: 2022

Onde se lê: Diogo Batista Silva

Leia-se: Diego Batista Silva

CURSO: ENSINO MÉDIO
ANO:2022

Onde se lê: Tatiane Andrade Cirino

Leia -se: Tatiene Andrade Cirino

D.O. 29/08/2022
PÁG 34 - 2ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL
ANO 2022

Onde se Lê: ANO: 2021 Dalmir Silverio de Souza Reis

Leia-se: ANO: 2022 Dalmir Silverio de Souza Reis

D.O. 09/06/2022
PÁG 39 - 1ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL
ANO 2022

Onde se Lê: ANO: 2021 Walbert Henrique Aniceto Roque

Leia-se: ANO: 2022 Walbert Henrique Aniceto Roque

Id: 2452630

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR METROPOLITANA VI

COLÉGIO ESTADUAL MÉXICO

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MÉXICO, Censo Escolar nº
33063400 - torna pública a listagem de concluintes do CURSO EN-
SINO MÉDIO, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS - Ano 2019 / 2º Semestre: Eduarda Marli Araujo Oliveira; Ano
2021 / 2º Semestre: Gabriela de Azevedo Herminio Mano. Diretor:
Thiago Giliberti Bersot Gonçalves, designado no DOERJ de
21/05/2021, página 15, 2ª coluna. Secretário: José Machado Vidal
Franco, designado no DOERJ de 20/12/2021, página 18, 1ª coluna.
Servidores responsáveis pela publicação: Andreia Barros Vancini, ID.
4429156-6-4 e Cacilda de Souza de Almeida, ID. 4369708-9. Proces-
so nº SEI-030038/004988/2022.

Id: 2452520

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao contrato nº 001/2022.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia, Inovação, e a empresa DADY ILHA SO-
LUÇÕES INTEGRADAS - CNPJ nº 08.540.992/0001-51.
O B J E TO : Prorrogação contratual da prestação de serviços contínuos
de solução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa,
integrada a sistemas corporativos e à rede de dados, compreendendo
a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças
e consumíveis necessários (exceto papel).
PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar do
dia 27 de janeiro de 2023 a 26 de janeiro de 2024.
VA L O R : R$ 65.806,78 (sessenta e cinco mil oitocentos e seis reais e
setenta e oito centavos).
FUND A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8666/1993
e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-260016/000990/2021.

Id: 2452476

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE QUÍMICA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE FÍSICO-QUÍMICA, ÁREA FÍSICO-QUÍMICA, NOS
TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DECRETO Nº 41.614/2008, DECRE-
TO Nº 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DO ATO EXE-
CUTIVO Nº 45/REITORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO Nº 0 2 1 / R E I TO -
R I A / 2 0 11 .

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA torna público e homologa
que não houve candidatos aprovados no referido Concurso. Proc. nº
SEI-260007/030074/2022.

Id: 2452456

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

E D I TA L

DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA torna
público o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 04
(quatro) vagas de Professor, categoria Adjunto, do Departamento de
Análise Matemática, Área Análise, com carga horária de 40 (quarenta)
h/s, cujo provimento ocorrerá nos termos dispostos na Lei nº
5.343/2008, Decretos nº 43.876/2012 e nº 43.007/2011, da Resolução
UERJ nº 03/91, dos Atos Executivos da Reitoria nº 45/1993 e nº
021/2011. Proc. nº SEI-260007/015474/2021.

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Final
1º Josefa Genyle do Nascimento Santana 9,16 9,33 9,00 9,16
2º Vinícius Colferai Corrêa Miranda 8,82 8,98 8,82 8,87
3º Yuri De Macedo Lira 8,21 8,21 8,21 8,21
4º Ulisses Lakatos De Mello 7,95 7,78 7,78 7,83

Id: 2452667

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSOCIADO, DO CEN-
TRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - CCT, DO LABORATÓRIO
DE MATERIAIS AVANÇADOS - LAMAV, ÁREA DE METALURGIA FÍ-

SICA, NOS TERMOS DA LEI Nº 4.800/2006, DECRETOS NºS
43.007/2011 E 43.876/2012 E DA RESOLUÇÃO Nº 003/2001 DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF faz saber aos interessados que o pe-
ríodo de inscrição do Concurso supracitado, publicado no DOERJ de
25/10/2022, encontra-se prorrogado até o dia 21/01/2023. Processo nº
S E I - 2 6 0 0 0 9 / 0 0 2 11 0 / 2 0 2 2 .

Id: 2452534


		2023-01-19T02:56:28-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




